
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 120 DEL 16-04-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di aprile, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPENSO LAVORO STRAORDINARIO PER LO 
SVOLGIMENTO DEL REFERENDUM COSTITUZIONALE PREVISTO 

PER IL 29.3.2020. 



DETERMINAZIONE  n. 120 del 16-04-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 9/04/2020 con la quale e` 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario per l'anno 
2020; 
 
VISTO il  Decreto del Presidente della Repubblica 28 gennaio 2020, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale, n. 23  del 29 gennaio 2020,  con il 
quale è stato indetto  per il giorno di domenica 29 marzo 2020, il referendum 
popolare, ai sensi dell’art. 138, secondo comma della Costituzione, 
confermativo del testo della legge costituzionale concernente “ Modifiche agli 
artt. 56,57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 
parlamentari” 
 
VISTA  la circolare del Ministero dell’Interno n.  5/2020 del 30.1.2020, 
trasmessa dalla Prefettura di Macerata,  ad oggetto: “ Indizione di un 
Referendum Costituzionale ex art. 138 della Costituzione per l’approvazione  
del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli artt. 56, 57 e 59 
della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, 
approvato in seconda votazione a maggioranza assoluta, ma inferiore ai due 
terzi dei membri di ciascuna camera, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 240 
del 12 ottobre 2019; 
 
VISTO il comunicato del 29 gennaio 2020 della Direzione Centrale della 
Finanza Locale ad oggetto: “Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per 
il referendum costituzionale del 29 marzo 2020”; 
 
VISTO  il proprio precedente atto n. 52 del 5 febbraio 2020 ad oggetto: 
“Referendum costituzionale  convocazione dei comizi per domenica 29 marzo 
2020. Autorizzazione al personale dell'Ufficio Elettorale comunale  a  svolgere  
lavoro straordinario.”; 
 
VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993 n. 8 convertito con modificazioni in 
legge 19 marzo 1993 n. 68, come modificato dall’art. 1 comma 400 lettera d) 
della legge 27 dicembre 2013,  che in occasione della organizzazione tecnica di 
consultazioni elettorali, prevede la facoltà di autorizzare il personale comunale 
ad effettuare il lavoro straordinario, anche in deroga alle vigenti disposizioni, 
con un limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un 
massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal 
cinquantesimo giorno antecedente la data delle consultazioni  al quinto giorno 
successivo alle consultazioni stesse e precisamente  dal  3  febbraio 2020  al 3  
aprile 2020; 
 
CONSIDERATO inoltre che,   l’art. 17 della legge 23 aprile 1976, n. 136,  
sancisce che tutte le spese per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle 
elezioni politiche e dei referendum previsti  dalla Costituzione , sono a carico 
dello Stato; 
 
VISTA la circolare FL 7/2020 del Ministero dell’Interno – Dipartimento affari 
interni e territoriali, con la quale si comunica la sospensione con effetto dal 
5/3/2020 delle attività connesse all’organizzazione delle consultazioni 
referendarie, salvo rimborso delle spese sostenute nel periodo 3/2/2020 – 
5/3/2020; 



DETERMINAZIONE  n. 120 del 16-04-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 
VISTE le istruzioni ministeriali;  
 
RITENUTO di provvedere alla liquidazione del compenso per lavoro 
straordinario effettuato in occasione del Referendum Costituzionale previsto per 
domenica 29 marzo 2020, limitatamente al periodo 5/2/2020 – 5/3/2020;  
 
Visti gli  allegati  prospetti relativi allo straordinario effettuato dai  dipendenti  
comunali  in occasione del Referendum costituzionale previsto per domenica 26 
marzo 2020, limitatamente al periodo 5/2/2020 – 5/3/2020 e riscontrata la loro 
regolarità; 
              

D E T E R M I N A 
              
1)  Di liquidare al personale dipendente facente  parte dell'ufficio elettorale 
comunale i compensi relativi al lavoro straordinario effettuato nel periodo 
5/2/2020 – 5/3/2020, ai fini dello svolgimento del Referendum costituzionale 
previsto per il 29/3/2020,  come indicati nell’allegato prospetto A) che fa parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
              
2)  Di  dare atto che il lavoro straordinario effettuato rientra entro  il  limite  
medio  di  40 ore mensili per persona e fino ad un massimo individuale di 60 
ore mensili, così come previsto dalla vigente normativa in materia;  
              

3) Di  imputare  la  spesa complessiva di €. 1.033,82 così suddivisa: 
- Compenso lavoro straordinario €. 781,42   
- Contributo CPDEL: €. 185,98 
- Imposta I.R.A.P. €.  66,42 

nel seguente modo: 
- €. 781,42 al Cap. U. 228 " Compenso lavoro straordinario per elezioni" del 
corrente bilancio di esercizio; 
- €. 185,98  al Cap. U. 230  "Contr. Prev. E assistenziali” del corrente bilancio di 
esercizio; 
- €. 66,42 al  Cap. U. 230/1 "Imposta IRAP” del corrente bilancio di esercizio; 
 
4) Di dare atto che nella determinazione del compenso del lavoro straordinario 
si è tenuto conto dell’applicazione del Contratto collettivo nazionale di lavoro 
per personale delle comparto Regioni e delle Autonomie locali per il biennio 
2016/2018 firmato il 21 maggio 2018; 
 
5) Di trasmettere, il presente atto, corredato di tutta la documentazione 
necessaria  al Responsabile del Servizio finanziario, per: 

- i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all'art. 

184, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto 

previsto dall'art. 185 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 



DETERMINAZIONE  n. 120 del 16-04-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PALOMBARINI SANDRO 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 27-04-2020                   al 12-05-2020 

 

Lì  27-04-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PALOMBARINI SANDRO 

 


